
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. november 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 275 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 275:  

”Hvad er de lovgivningsmæssige rammer for Data Redder Livs forslag, jf. spørgsmål 

274, pkt. b, sammenholdt med lovgivningen i Finland hhv. Israel, og hvad er ministe-

rens kommentarer til erfaringer på dette område i Finland hhv. Israel?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet er ikke bekendt med detaljerne  i lovgivning på områ-

det i de nævnte lande, men jeg er oplyst om, at man i Finland i øjeblikket er ved at 

etablere myndigheden Findata, der får til formål at være indgang til godkendelse af 

brug af sundhedsdata til forskningsbrug samt give adgang til data i et sikkert miljø. 

Findata forventes formelt at blive etableret i løbet af 2020. 

 

Finland minder på sundhedsdataområdet i høj grad om Danmark, idet man også i Fin-

land benytter unikke personnumre for alle borgere, ligesom man har et stort data-

grundlag på sundhedsområdet fra forskellige registre i offentligt regi indsamlet over 

længere tid.  De finske tiltag på området flugter derfor også i høj grad med eksiste-

rende og planlagte initiativer i Danmark, jf. også mit svar på SUU alm. del spm. 274. 

 

For så vidt angår Israel, er der tale om et sundhedssystem, som adskiller sig grund-

læggende fra det danske. Det er derfor også vanskeligt at overføre israelske erfarin-

ger med brugen af sundhedsdata på danske forhold.  

 

Folketinget har i år vedtaget to lovændringer, der har til formål at understøtte mo-

derne og sikker brug af sundhedsdata til patientbehandling, kvalitetsudvikling og 

forskning i Danmark. Det drejer sig om henholdsvis L 127 om bedre digitalt samar-

bejde i sundhedsvæsenet, påmindelser til forældre vedrørende børnevaccination og 

bestemmelser om territorial gyldighed for Færøerne og Grønland og L 35 om styr-

kelse af borgernes tryghed og tillid til sundhedsforskning samt forbedrede rammer 

for sundhedsforskning. Begge lovforslag blev vedtaget af et enigt Folketing i 2019.  
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